
Municipalità 6
Ponticelli, Barra, San Giovanni a Teduccio

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 13 del 12/04/2024

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett) b del D. Lgs. 36/2023,  di  €

1.253,76 compreso in favore della Società Hera Comm S.p.a. – Servizio di Fornitura di

Ultima Istanza per servizi relativi ai nuovi contratti ed allacci per fornitura di energia

elettrica  per  n.  3  siti  di  ripresa  dell’impianto  di  videosorveglianza  ubicati  in  via

Sorrento,  in  piazza  detta  Bisignano  e  in  piazza  de  Iorio nell’ambito  dei  “Lavori  di

realizzazione  di  un sistema di  videosorveglianza denominato  VSS –  Video Surveillance

Security nel  territorio della  Municipalità  6,  finanziato attraverso il  Fondo per  il  sistema

integrato della videosorveglianza stradale istituito con Legge Regione Campania n. 3/2017”:

- Assunzione  dell’impegno  di  spesa, ai  sensi  dell’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000,

dell’importo di  € 1.027,67, oltre Iva al 22% pari a € 226,09, per un importo totale di €

1.253,76  sul Capitolo di Spesa 274127 Codice di bilancio 10.05-2.02.01.04.002 Esercizio

Finanziario 2024.

CUP: B69J21005530002

CIG: B13DE19FDB

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001057



Municipalità 6
Ponticelli, Barra, San Giovanni a Teduccio

Il Direttore

Premesso che:

- con  Determinazione  dirigenziale  n.  29  del  4/5/2023,  IG  976  del  18/05/2023,  è  stata
affidata alla società CNS TECH SPA P.Iva 07359350639l’esecuzione dei lavori di “realizzazione
di un sistema di videosorveglianza denominato VSS – Video Surveillance Security nel territorio
della Municipalità 6”, per un importo di lavori pari a euro 72.499,61 (comprensivo di oneri della
Sicurezza non soggetti a ribasso), più IVA al 22%, per un importo complessivo di euro 88.449,52
ed  è  stata  impegnata  la  spesa  complessiva  di  euro  94.057,73  sul  Capitolo  di  Spesa  274127
finanziata attraverso il Fondo per il sistema integrato della videosorveglianza stradale istituito con
Legge Regione Campania n. 3/2017;

- l’intervento prevedeva la realizzazione di un sistema di videosorveglianza costituito da n.
3 siti di ripresa da alimentare attraverso nuova fornitura di energia elettrica dislocati sul territorio
della Municipalità 6, e precisamente in via Sorrento (San Giovanni a teduccio), in piazza detta
Bisignano (Barra) e in piazza de Iorio (Ponticelli), connessi alla centrale operativa attraverso sale
CED collocate all’interno dei Commissariati di San Giovanni Barra e di Ponticelli.

Atteso che:
- per impianti  che insistono nel territorio cittadino le utenze relative all’energia elettrica
sono a carico del Comune di Napoli;
- la contrattualizzazione e  la gestione del  rapporto contrattuale  relativo ai  consumi delle
forniture  di  energia  elettrica  è  di  competenza  del  Servizio  Acquisti  Gare  Forniture  e  Servizi
dell’Area CUAG, che quindi li  gestisce con propri  capitoli di  bilancio, come da Disposizione
Dirigenziale del DG n. 35 del 28.07.2023;
- le spese dei servizi relative ai nuovi contratti ed allacci sono invece di competenza dei
singoli Servizi dell’Ente;
- l’Area CUAG per le forniture di energia elettrica ha in essere una Convenzione Consip con
la Società Hera Comm Spa.

Considerato che:
- il Servizio Acquisti, compulsato dall’Unità operative Attività tecniche della Municipalità,
ha inoltrato alla Società Hera Comm Spa richiesta di preventivo per la nuova fornitura di energia
elettrica per i tre siti in premessa indicati;
- che  la  Società  ha  riscontrato  con  preventivi  nn.  398564303,  398564305 e  409542285
quantificando la spesa in € 1.027,67 oltre Iva al 22%;
- in base a tale preventivo occorre impegnare la spesa di € 1.027,67, oltre Iva al 22% pari
a € 226,09, per un totale di € 1.253,76 su capitolo di bilancio di competenza della Municipalità;
- i costi dei consumi dell’energia elettrica saranno impegnati e liquidati dall’Area CUAG.

Verificato che: 
- occorre reperire le risorse economiche per l’assunzione dell’impegno di spesa pari  a  €
1.253,76 comprensivo di Iva al 22% in favore della Società Hera Comm Spa,  nell’ambito del

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001057



Municipalità 6
Ponticelli, Barra, San Giovanni a Teduccio

suindicato    lavori di “realizzazione di un sistema di videosorveglianza denominato VSS – Video  
Surveillance Security nel territorio della Municipalità 6;
- l’importo di cui ai preventivi di spesa è ampiamente contenuto nelle somme a disposizione
al rigo B.6 “Allacciamenti  ai  pubblici  servizi” e  al  rigo B.12 “IVA su allacciamento pubblici
servizi”  di  cui  al  quadro  economico  della  suindicata  Determinazione  dirigenziale  n.  29  del
4/5/2023, IG 976 del 18/05/2023, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO – approvato con Determina IG 976/2023
DESCRIZIONI IMPORTI
A.
LA
V

OR
I

A.1 Importo lavori da computo metrico estimativo 71.200,00 €

A.2 Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1.299,61 €

Totale Lavori (A.1+A.2) 72.499,61 €

B.
SO
M
M
E
A
DI
SP
OS
IZI
O

NE

B.1 Imprevisti ex art. 42 del DPR 207/2010 1.178,87 €

B.2 Oneri di smaltimento 393,44 €

B.3 Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% 
fondo per progettazione e innovazione, compreso oneri contributivi e IRAP 80% 1.159,99 €

B.4
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, e al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione 
(già impegnati con Determina IG/2021/1852)

4.189,06 €

B.5 Contributi previdenziali cassa oneri al 4% su voce B4
(già impegnati con Determina IG/2021/1852) 4% 167,56 €

B.6 Allacciamenti ai pubblici servizi 2.049,18 €
B.7 Contributo Anac 30,00 €

B.8 IVA su lavori 22% 15.949,91 €

B.9 IVA su imprevisti ex art. 42 del DPR 207/2010 22% 259,35 €
B.1
0 IVA su smaltimenti 22% 86,56 €

B.1
1

IVA su Spese Tecniche e contributi previdenziali
(già impegnati con Determina IG/2021/1852) 22% 958,46 €

B.1
2

IVA su allacciamento pubblici servizi 22% 450,82 €

Totale IVA 17.705,10 €
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 26.873,20 €

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 99.372,81 €

- la spesa complessiva risultava finanziata attraverso il Fondo per il sistema integrato della
videosorveglianza stradale istituito con Legge Regione Campania n. 3/2017 e trova copertura sul
Capitolo di Spesa 274127 Codice di bilancio 10.05-2.02.01.04.002 Esercizio finanziario 2024.

Precisato che:
- il D.Lgs n.36/2023 all’art. 50 c. 1) lett. b) prevede per l’affidamento di importo inferiore a
€ 140.000,00 l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001057



Municipalità 6
Ponticelli, Barra, San Giovanni a Teduccio

architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’affidamento  della  fornitura  sarà  regolato  dalle  disposizioni  in  materia  di  appalti  di
forniture e servizi ai sensi del D.Lgs 36/2023;
- che il Comune di Napoli risulta iscritto all'AUSA (Anagrafe Unica Stazione Appaltante);
- l'art.  1 c.  3  della  legge 135/2012 stabilisce che in mancanza di  convenzioni  Consip o
centrali di committenza regionali e per ragioni di motivata urgenza, si può procedere ad autonomi
procedure di acquisto dirette;
- il comma 450 (secondo periodo) dell'art. 1 della Legge Finanziaria 2007 stabilisce che
“Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti  al  comma 449 del presente articolo,  le altre
amministrazioni  pubbliche di  cui  all'articolo 1 del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165,
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure” (articolo cosi modificato dal
c. 502 dell'art. 1 della L. 208/2015 e dal c. 130 dell'art. 1 della L. 145/2018);
- è  comunque  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli
affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro,  ai  sensi  dell’art.  49,  co.  6  del  D.  Lgs.
36/2023;
- a seguito di ricerca effettuata, sulla piattaforma ANAC non vi sono prezzi di riferimento;
- col presente provvedimento, ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000, è opportuno affidare alla
Società Hera Comm SpA, come da indicazioni dell’Area CUAG, le spese dei servizi relative ai
nuovi contratti ed allacci per fornitura di energia elettrica per n. 3 siti di ripresa dell’impianto di
videosorveglianza  ubicati  in  via  Sorrento,  in  piazza  detta  Bisignano  e  in  piazza  de  Iorio
nell’ambito dei “Lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza denominato VSS –
Video Surveillance Security nel territorio della Municipalità 6;
- come  da  circolare  PG/2023/502367  del  16/06/2023  dell’Area  CUAG,  il  CIG  e  la
procedura di affidamento sarà inserita sulla piattaforma in uso al Comune di Napoli “Appalti e
Contratti”;
- come da Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, sentito il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, è consentito fino al 30 settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia web
messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP per acquisire il CIG anche per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
- la spesa deve considerarsi nelle previsioni dell’art. 191 D.Lgs. 267/2000;
- non sussistono oneri per la sicurezza in quanto non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza e/o redigere il DUVRI, trattandosi di
mero servizio senza posa in opera, ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del D.Lvo 81/08 e s.m.i.

Visti:
- i preventivi allegati e trasmessi dall’Area Cuag;
- che non è necessario richiedere la validazione della procedura in oggetto all’Area CUAG –
Servizio Acquisti  Gare Forniture e Servizi,  ai sensi delle “Funzioni attribuite” a tale Servizio,

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001057

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Municipalità 6
Ponticelli, Barra, San Giovanni a Teduccio

punto  28  della  Disposizione  Dirigenziale  del  DG  n.  35  del  28.07.2023  che  così  recita:
“validazione delle procedure di gara relative a forniture e servizi indicate dai vari uffici dell'ente
ad  eccezione  degli  affidamenti  diretti,  dell'utilizzo  dei  fondi  economali,  dei  lavori  di  somma
urgenza e degli affidamenti tramite le piattaforme informatiche previste dalla normativa vigente”;
- che giusta nota PG/202/211306 del 10.03.2021 del Direttore Generale non è più dovuta
l'informazione preventiva al  Direttore Generale  e all'Assessore di riferimento per l'acquisto in
oggetto;
- la Delibera Consiliare n. 9 del 09.04.2024, di approvazione del D.U.P.
- la Delibera Consiliare n. 10 del 09.04.2024, di approvazione del Bilancio di Previsione
2024/2026;
- l’art. 50 c.1) lett. b) del D.lgs. n.36/2023;
- l'art. 107 del TUEL – che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa la  responsabilità  di  procedure di gara e dell'impegno di spesa,  e l'art.  109 c.  2 che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi specificamente individuati;
- l'art. 163 c. 3 e 5 del TUEL;
- l'art. 183 e in particolare il c.7 del TUEL, il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni  di  spesa sono esecutive con l'apposizione,  da parte  del  responsabile  del
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- il  vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione adottato dall'ente,  che al
punto 7.2.10, prevede la sottoscrizione del Patto di Integrità, il cui schema è stato approvato con
Deliberazione di G.C. 522 del 21.12.2023, per tutte le acquisizioni di beni e servizi, ivi comprese
acquisizioni mediante eprocurement ove compatibile; lo schema del patto di integrità è scaricabile
sul  sito  dell'ente,  sotto  la  sezione  Amministrazione  Trasparente;  il  piano  per  la  prevenzione
prevede altresì il rispetto del divieto ex art. 53 c.16 ter del d.lgs. n.165/01;
- gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui “all’art. 1 c. 32, della
Legge  n.  190/2012,  all’art.  37  c.  1  lett.b)  del  d.lgs.  n.  33/2013,  all’art.  23  c.  1  del  d.lgs.  n.
33/2013”, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e,  pertanto,  una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
Comune di Napoli,  sottosezioni “Bandi di gara e contratti - Bandi di gara e avvisi pubblici –
Delibere a contrarre (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di
gara)”; 
- l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000 e degli
articoli 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lettera a del Regolamento del sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/13;
- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'articolo 1, comma 41, della Legge
n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire
l'adozione del presente atto;
- nel presente documento e nei suoi allegati, non sono contenuti dati personali;

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001057



Municipalità 6
Ponticelli, Barra, San Giovanni a Teduccio

- l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dal
Responsabile Unico del Progetto Funz. Arch. P.O. di A.P. – Marinella Striano.

Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I NA

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società Hera Comm
SpA, con sede legale in Via Molino Rosso 8 - 40026 lmola (BO) – CF/P.IVA 02221101203 - come
da indicazioni dell’Area CUAG - le spese dei servizi relative ai nuovi contratti ed allacci per
fornitura di energia elettrica per n. 3 siti di ripresa dell’impianto di videosorveglianza ubicati in
via  Sorrento,  in  piazza  detta  Bisignano  e  in  piazza  de  Iorio  nell’ambito  dei  “Lavori  di
realizzazione di un sistema di videosorveglianza denominato VSS – Video Surveillance Security
nel territorio della Municipalità 6 per la somma di € 1.253,76 comprensivo di Iva al 22%;

- di impegnare la somma complessiva di  € 1.253,76 comprensivo di Iva al 22% in favore
della  Società  Hera  Comm  SpA  sul  Capitolo  di  Spesa  274127  Codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.04.002 Esercizio Finanziario 2024 quota parte del vincolo 78;

- di imputare la spesa complessiva di € 1.253,76 Iva compresa, vista l'esigibilità della spesa,
all'esercizio finanziario 2024;

- di precisare che gli  elementi  di  cui all'art.192 del D.Lgs 267/2000 sono espressamente
enunciati in narrativa;

- che l’esecutività dell’affidamento è resa mediante sottoscrizione dei preventivi, e previa
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ex art. 52 del D.Lgs 36/2023 da parte della Società
circa il possesso dei requisiti previsti dall'art. 94 del D.Lgs. 36/2023; - di essere a conoscenza
dell’obbligo di osservanza del codice di comportamento adottato dall'ente con Deliberazione di
G.C.  n.  254  del  24.04.2014  scaricabile  dal  sito  del  Comune
www.comune.napoli.it/amministrazionetrasparente/disposizionigenerali  e  delle  relative  clausole
sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazioni delle disposizioni in esso contenute, ivi
compresa la dichiarazione del rispetto del divieto di cui all'art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/01); -
della regolarità tributaria ai sensi del programma 100 della relazione previsionale e programmatica
del Comune di Napoli (disponibile sul sito web istituzionale); della sottoscrizione del patto di
integrità consultabile e scaricabile sul sito dell'ente, sotto la sezione Amministrazione Trasparente
(ove compatibile); dichiarazione di essere a conoscenza che il Comune di Napoli ha recepito il
Protocollo di Legalità in materia di appalti, consultabile e scaricabile sul sito dell'ente, sotto la
sezione Amministrazione Trasparente; dell'acquisizione del DURC on Line;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del
Progetto (RUP) il Funz. Arch. P.O. di A.P. – Marinella Striano, in possesso dei requisiti di capacità
e di professionalità necessari per l’adozione degli atti conseguenziali relative alle procedure di
affidamento,  precisando che  lo  stesso  è  tenuta  a  svolgere  le  funzioni  ed  i  compiti  previsti  e

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001057



Municipalità 6
Ponticelli, Barra, San Giovanni a Teduccio

disciplinati dalla vigente normativa;

- di dare atto che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 così come
coordinato  con  D.lgs.  n.118/2011,  coordinato  ed  integrato  dal  d.lgs.  n.126/2014  –  è  assolto
attraverso la consultazione della piattaforma informativa in uso;

- di dare atto che l'Amministrazione Comunale provvede alla pubblicazione dei propri tempi
medi  di  pagamento  relativi  agli  acquisti  di  beni,  servizi  e  forniture  mediante  il  calcolo
dell'Indicatore di tempestività dei pagamenti" ai sensi dell'art. 33 del decreto legislativo 14 marzo
2013 n.33, secondo le modalità di calcolo di cui al comma 3) dell'art. 9 del DPCM 22 settembre
2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14/11/2014;

- di dare atto, altresì, che tale indicatore risulta quantificato – dalla stessa Direzione Centrale
Servizi Finanziari-Ragioneria Generale, in relazione al primo trimestre 2024 – in 82,288 – come
pubblicato sul sito web dell'ente – amministrazione trasparente – pagamenti dell'amministrazione
– indicatore di tempestività dei pagamenti; tale dato viene qui riportato per finalità di trasparenza,
pubblicità  e diffusioni  di  informazioni  della  P.A.,  rendendo edotto opportunamente l'operatore
economico sui tempi medi dei pagamenti

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pag. 19,
firmati digitalmente dal Direttore proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il
n.ro da “All_1561_13_01” a “All_1561_13_03”:

- All_1561_13_01 – Determinazione dirigenziale n. 29 del 04.05.2023 IG n. 976/2023;
- All_1561_13_02 – Preventivi di spesa;
- All_1561_13_03 – Durc in corso di validità.

Sottoscritta digitalmente da:

il Direttore
dott.ssa Carmela Olivieri

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005,
n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001057


	OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett) b del D. Lgs. 36/2023, di € 1.253,76 compreso in favore della Società Hera Comm S.p.a. – Servizio di Fornitura di Ultima Istanza per servizi relativi ai nuovi contratti ed allacci per fornitura di energia elettrica per n. 3 siti di ripresa dell’impianto di videosorveglianza ubicati in via Sorrento, in piazza detta Bisignano e in piazza de Iorio nell’ambito dei “Lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza denominato VSS – Video Surveillance Security nel territorio della Municipalità 6, finanziato attraverso il Fondo per il sistema integrato della videosorveglianza stradale istituito con Legge Regione Campania n. 3/2017”:
	CUP: B69J21005530002
	CIG: B13DE19FDB
	Precisato che:
	Visti:
	Attestato che:
	Per i motivi esposti in narrativa:

		2024-04-22T11:08:08+0000
	CARMELA OLIVIERI




